Inscriptio certi debiti, ad tempus certum obligati.
Comparens personaliter coram judicio, Nobi

lis N. de N. publice et per expressum reco- 
gnovit, quia Nobili N. de N. ccntum marcas 
pecuniarum, certi et liquidi debiti, sive mutu- 
atae pecuniae, monetae et numeri Polonicalis 
tenetur, praesentibus obligatur, hinc ad festum 
Natiyitatis Christi, proxime yenturum, solvere 
et complere. Casu quo nou solverit, aut solve- 
re neglexerit, extunc in crastino ejusdem festi 
Natiyitatis Christi proxime yenturi, debebit, te
nebitur, praescntibusque se obligat sibi N. da- 
re realem intromissionem, ct pacificam posses- 

sionem, in yillam suam haereditariam, sive obli- 
gatoriam, dictam N per Ministerialem, quem- 
cunque sibi praefatus N elegerit: etiam sine 
alicujus additione Officij. Et data sibi intromis- 
sione, et pacifica possessione, debet et tenebi
tur ipsum tueri, et defendere et eliberare: ita 
quod praefata bona, pacifice et quiete, ab omni 
impetitione juridica quarumcunque personarum, 
posset tenero et possidere: quae tenebit, habe
bit, possidebit, modo obligatorio, in praefatis 
centum marcis, a praefato festo Natiyitatis Chri
sti, vel potius ab acceptione possessionis, ad 
aliud festum Natiyitatis Domini proxime ven- 
turum; et a festo Natiyitatis Christi proxime 
yenturo, ad aliud, annis se sequentibus, usque 
ad plenariam solutionem praedictarum centum 
marcarum: cum omni jurę, dominio et proprie- 
tatc, ac cum omnibus utilitatibus cx eisdem bo
nis, seu yilla praedicta provenientibus, nihil cx- 
cipiendo: ct tenebitur dictus N. praefatum N.

422 occasione praemissorum tueri, defendere ct eli
berare, sub vadio aliarum centum marcarum. 
Quodsi tueri, et defendere et eliberare noluerit; 
aut neglexerit; vel in praefatis bonis, per se, 
vel submissas personas, quovis modo injuriatus 
fuerit, et se occasione praemissorum, pro prae
fato vadio citari permiserit, vel sui successores 
permiserint, cxtunc in primo termino parere 
tenebitur, et tenebuntur: et in illo tcrmino tue
ri, evincere, eliberare, bonaque praefata pacifi- 
care, ab omnibus personis, prout ad aliquam 
personam praescriptio pertinet. Quodsi in prae
fato termino praemissa non feccrit, seu facere 
ncglexcrit: aut injuriam, si quam intulerit, re
sarcire nollet; cxtunc in eodem termino, pro 
praefato vadio, satisfacere tenebitur, et tenebun
tur, nulla re exquisita, nec colore excogitato, 
ncque judicialiter, neque extrajudicialiter termi- 
num praefatum differendo; neque quovis modo 
ipsum, vel ejus successores, pro praefato vadio 
eyadendo. Quod vadium debet conyerti in sum- 
mam essentialem, sive principalem, siye corpo
rali juramento nec quidquam sibi contra ipsum, 
aut ejus successores recipieudo sub amissione 
suae causae. Nihilominus soluto vadio, praesen
ti obligationi et in ea contentis,. satisfacere ei- 
dem N., et successoribus ejus tenebitur, toties 
quotics sibi et ejus successoribus opus fuerit.

Inscriptio arendae.
Comparens personaliter coram judicio, Nobi

lis N. de N. haeres N. sive tenutarius, publice 
et per expressum recognoyit; quia bona sua hae- 
reditaria, sive obligatoria, yidelicet yillam N. 
Nobili N. de N. pro decem marcis, pecuniae 
bonae-, monetae et numeri Poloncalis, arenda- 
vit ad tres duntaxat anDOs: a festo Natiyitatis 
Christi proximo continue se sequentibus. Quas 
decem marcas, praefatus N. praedicto N. tene
bitur solyere ad quodlibet festum Natiyitatis 
Christi seorsuin, in loco N. et praefatus N. te
nebitur praefatum N. quietare ad acta Castren- 
sia Districtus illius: et sic quolibet anno, usquc

ad expirationem praefatae arendae. Quae qui- 
dem bona praefata, yidelicet yillam N. praedi
ctus N. arendator tenebit, possidebit, illisque 
utifruetur, yigore praefatae arendae, et nullo 
alio jurę: cum omni jurę, dominio, omnibusque 
usufructibus, ad praedicta bona quoquo modo 
spectantibus, usque ad decursum trium anno
rum, a receptione possessionis; vel potius ad 
certum tempus, prout supra: et jam praefatus 
N. dedit sibi arendatori realem possessionem in 
praefata bona, tenebiturque ipsum tueri, prote- 
gere, in praefatis bonis firendatis, ad omni im
petitione juridica, usque ad expirationem aren
dae, sub damno Terrestri. Et hic idem stans 
praefatus N. arendator, etiam recognoyit śe aren- 
dasse praefata bona, apud praefatum N. juxta 423 
continentiam praesentis inscriptionis. Quae bo
na recognoyit, non alio genere, tantummodo 
jurę arendae praedictae se tenere et possidere.

FORMULAE CITATIONUM.

Citatio pro debito inscripto-
Sigismundus Dei gratia Rex Poloniae, etc. ti- 

bi Nobili N. haeredi dc N. mandamus, quate- 
nus in terminis Terrestribus, in N. protunc ce- 
lebrantibus, ad instantiam Nobilis N. de N. 
compareas: qui te citat pro co; quia non yis 
sibi solyere centum marcas pecuniae certi debi
ti, quas debuisti sibi solyero ad tempus jam 
practeritum, et non solvisti: prout de hoc in
scriptio in actis Terrestribus N. latius canit: 
et in totidem ipsum damnificasti: judicialiter re- 
sponsurus. Datum.

Fro debito non inscripto.
Pro eo quia tu non yis solyere centum mar

cas pecuniae, monetae et numeri Polonicalis, 
certi debiti: quas sibi debuisti solyere ad tem
pus jam praeteritum, et non solvisti: et in to
tidem eum damnificasti: judicialiter responsurus.

Fro ezcisione gaij, ant sylvae, vel mericae.
Pro eo, quia tu yiolenter excidisti sibi robo- 

ra in gajo, sive sylva ipsius: in haereditate N. 
yaloris decem marcarum: et in totidem ipsum 
damnificasti: judicialiter responsurus.

Fro arboribus fructiferis.
Pro eo, quia tu excidisti sibi yiolenter de

cem arbores fructiferas: yidelicet N. et N. in 
haereditate ipsius yillae N. yaloris quinque 
marcarum: aut prout judicium decernet, et in 
totidem ipsum damnificasti; judicialiter respon
surus.

Pro yulneribus.
Pro co, quia tu fecisti super ipso initium li- 

tis, ct intulisti sibi yiolenter tria yulnera cru- 
enta, et duo livida: quae Ministerialis Terre- 
stris N. dc N. cum Nobilibus in tempore yidit. 
Quae yulnera pensat sibi ad quadraginta mar
cas pecuniae vel prout jus decernet: pro qui- 
bus vult te conyincero; judicialiter responsurus,
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Pro capite occiso.
Pro eo, quia tu occidisti patrcm ipsius, No- 

bilem N. de N. quam occisionem Ministeriali 
Terrestri N. de N. et Nobilibus obduxit, et su
per te protestatus est: quod caput patris sui

424 praefati, pensat sibi ad centum viginti marcas, 
et ad poenam carceris, aut prout judicium de- 
cernet; et vult te pro eodem convincere: judi- 
cialiter responsurus.

Pro propinęfuitate.
Pro eo, quia tu possedisti et tenes propin- 

quitatem ipsius, yidelicet villam N. et ejus hae- 
reditatem, ad quam ipse est propinquior quam 
tu post Nobilcm olim N. Patruum suum ger- 
manum. Quac bona praefata existimat sibi ad 
ducentas marcas pecuniae: et in totidem ipsum 
damnificasti: judicialiter responsurus.

Pro diyislone.
Pro eo, quia tu non vis cum ipso dividere 

bona haereditaria N. quorum medictas ipsum N. 
concernit, et ipse tecum vult : quod sibi pensat 
ad ceptum marcas pecuniae et totidem damni; 
judicialiter responsurus.

Pro redimendis bonis obligatorijs.
Citat te ad recipiendum pecunias, quas te in 

bonis ipsius haereditarijs, yidelicet yilla N. prae- 
tcndis liaberę inscriptas, et ideo, ut stares, et 
inscriptionas tuas coram judicio ostenderes, et 
pecunias reciperes; sibique tanquam haeredi, de 
bonis ipsius praefatis, judicialiter conscenderes. 
Datum.

Citatio suprascripta, potest fieri etiam ad 
actoram positionem, non expectata celebratione 
terminoram: et hoc fiet in arbitrio actoris.

Pro kmethęne profhgo, sive quovis alio subdito.
Pro co, quia tu non vis sibi extradere labo- 

riosum N. kmethonem ipsius, de villa N. ad 
yillam tuam N. profugum; quem aptfd te in yil
la tua praefata N. arrestayit, per Ministeria- 
lem Terrestrem N. de N. quem sibi pensat ad 
decem marcas, et totidem damni: judicialiter 
responsurus.

Pro cautione fidejussoria.
Pro eo, quia tu sibi fidejussisti, pro Nobili 

N. de N. solvere, yiginti marcas pecuniarum, 
ad tempus jam praeteritum; quas yiginti mar
cas, ncc ipse N. principalis, nec tu, tanquam 
pro eo fidejussor, solvistis: pro quibus te citat, 
ct in totidem ipsum damnificasti: judicialiter 
responsurus.

Pro recepttone foen!, aut frumentorum.
Pro eo, quia tu recepisti sibi yiolenter decem 

cassulas foeni, in prato ipsius haereditario, vil-
425 lae N. laboris ipsius: quod foenum pensat sibi 

ad yiginti grossos, et totidem damni; judiciali
ter responsurus.

Pro consultatione et depastione frumentorum.
Pro eo, quia ta immissisti de industria, et 

yiolenter, familiam tuam, cum equis et pecori- 
bus, in et super haereditatem ipsius N. et con- 
culcasti sibi frumenta diversi generis, laboris 
ipsius; quac sibi pensat ad triginta marcas pe- 
cuniArum, et totidem damni: judicialiter respon
surus.
Citatio ad paratam citationem post mortem patris, 

aut cujusvis antecessoris, cul nondum venerat 
terminus.

Qui te concitat, alias przypozywa, ad para
tam citationem, Nobilis olim N. patris praedi- 
cti, Nobilis N. legitimi, qua te praefatus olim 
N. pater ipsius citayerat, yidelicet pro eo. Et 
inferatur citatio patris, et taliter concludatur. 
Et praefata actio concernit praedictum N. tan- 
quam filium legitimum, praedicti N. ideo ad 
praemissa praedicto N. tanquam guccessori: ju
dicialiter responsurus.
Dum pater, aut alius antecessor, lite contestata, 
sive scripto termino, aut condemnato reo, mortuus 

fuerit
Qui te concitat, alias przypozywa, ad para

tam citationem et actionem, et ad paratum ter- 
minum. Si terminus est translapsus, tunc scri- 
batur; ad translapsum terminum, qui sibi tran
slapsus est in termino, etc. Et ad omnes actus 
judiciarios, Nobilis olim N. patris praedicti N. 
et ad eum punctum, in quo cessayit causa, mor- 
te praefati Nobilis olim N. patris praedicti N. 
ad quam actionem ipse N. est propinquior, ct 
eum concernit, tanquam filium, post patrcm, 
prout citatio ad processus causae ipsius, in 
actis Terrestribus N. latius disponit, yidelicet 
ocasione summae centum marcarum. Ideo te 
concitat, alias przypozywa,, ad attentandum ipsum 
procedi ad ulteriores gradus, et processus ju
diciarios. Si nondum erat lis contestata, conclu
datur; ad praemissa judicialiter responsurus. Sed 
si post condemnationem in lucro, vel post la
tam sententiam; extunc ita concludatur: ad prae
missa judicialiter attentaturus procedi ipsum con
tra te, ad ulteriores gradus.

Citationls translapsae adcitatio.
Qui te concitat, alias przypozywa, ad parałam 

citationem translapsam, quae sibi est translapsa 
in terminis Terrestribus in N. jam praeteritis, 426 
qua te citayerat pro eo, etc. Et eo inseratur 
citatio; et concludatur: judicialiter responsurus.

A kmethone, slve alio quovis subdito.
Ad instantiam laboriosi N. de N. kmetlio- 

nis, et subditi Nobilis N. de eadem N. haere- 
dis, qui te citat pro eo, quia tu recepisti sibi 
yiolenter boyem, yaloris trium marcarum pecu
niae, et ipsum in totidem damnificasti: judicia
liter, responsurus; et dominus ipsius praefatus 
N. stat pro poena sua trium marcarum, juxtft 
praefatum N, subditum suum. Dat.

Granicieram.
Qui te citat ad faciendum granicics seu li- 

mites, inter bona ipsius N. haereditaria, yillae 
N. ab una, et tua etiam haereditaria, yillae N. 
partibus ab altera, ct ad attentandum sibi N. 
decerni actoratum, yigore praesentis citatjonis; 
judicialiter responsurus.

Pro noa administratione justitiae.
Pro eo, quia tu non vis sibi justitiam mini- 

strare, cum laborioso N. kmethone et subdito 
tuo, de villa tua N. qui sibi excidit robora di- 
versi generis in gajo ipsius in haereditate yil
lae N. quam non administrationem justitiae, 
pensat sibi ad decem marcas pecuniae, et toti
dem damni.

Secundae citationls post condemnationem in poena 
contumaciae.

Citat, te secundo, prout te condemnayit in 
termino primo, in terminis Terrestribus, in N. 
jam praeteritis, in poena contumaciae, juxta 
suam primam citationem, qua te citavit pro eo, 
etc. Et inseratur citatio originaliś, et concluda
tur; judicialiter responsurus.

Concitationis, alias przypoviastu, post condem
nationem in lucro.

Qui te concitat, alias przypowieszcza, ad sol- 
yendum et satisfaciendum pro his omnibus, pro 
quibus te condemnayit in termino peremptorio, 
in terminis Terrestribus in N. jam praeteritis, 
juxta suam citationem, in lucro, pro toto, qua 
te citayerat, pro eo etc. Et inseratur citatio, et' 
concludatur loco responsurus; judicialiter satis- 
facturus.

427 Citatio ex Officio Succammerarij, ad campum post 
condemnationem citati in lucro in Judicio Terrestri.

Tibi Nobili N. haeredi de N. mandamus, 
quatenus coram nobis, aut Camerario nostro, 
feria secunda post festum Sancti N. nunc in- 
stans proxima, in loco campestri, inter bona 
haereditaria Nobilis N. dicta N. et tua etiam 
haereditaria dicta N. ubi yidelicet praefatus N. 
actor nos, seu nostrum Camerarium locabit, ad 
attentandum et yidendum ipsum, ducere nos, 
sive Officium nostrum, ducereąue et sipare gra- 
nicies, scopulos, de terra erigendo, et alia signa 
metalia sive granicialia faciendo; attentaresque 
et aspiceres ipsum, cum testibus praestare jtira- 
mentum, tanquam actorem, 6uper vera et justa 
ductione et sipatione praefatarum granicierum; 
prout praefatum actoratum contra te obtinuit, 
condemnando te in lucro actoratus in Judicio 
Terrestri N. in terminis jam praeteritis: cum 
quo actoratu ad nos, siye nostrum Officium, ad 
campum est remissus, praemissa judicialiter at
tentaturus. Datum.

Citatio Castrensis ad duerelam-
N. de N. Capitaneus N. tibi Nobili N. de

N. innotescimus, Nobilem N. de N. contra te, 
coram nobis in querela deposuisse, quomodo tu 
ipsum de pacifica possessione bonorum N. yio
lenter expulisti et depercussisti: quare yigore 
Regio et nostri Officij Capitaneatus, mandamus, 
quatenus coram nobis, aut Officio nostro Ca
strensi N. feria secunda post festum N. in Ca
stro N. compareas, querelis praefati N. et ad alia 
protunc tibi obijcienda, responsurus. Quod sive 
comparueris, sive non, nos ad ea, quae ad no
strum officium spectant, procedemus. Datum in 
Castro N.

Concitatio, alias przypowlast, post latam senten
tiam, pro re decreta.

Qui concitat, alias przypowieszcza, ad satis
faciendum et solyendum sibi centum marcas per 
Judicium Terrestre N. in terminis Terrestribus in 
N. proxime praeteritis sibi super te decretis, et 
ad attentandum ipsum jurare super damnis ex- 
inde secutis: ideo ut stares, et pro praemissis 
omnibus et pro poenis satisfaceres. Datum.

NUNDINAE 428
IN POLONIA PER GEBMANOS INSTITUENDAE.

Sigismundus uniyersis subditis nostris cujus- 
cunque status et conditionis fuerint in Regno 
nostro ubilibet existentibus, sincere et fideles 
dilecti. Non incognitum est yobis, Nos propter 
yarias et multiplices injurias et grayamina, quae 
ex Silesia et Marchia, Regno et subditis nostris 
inferantur, omnia itinera in ipsam Silesiam ct 
Marchiam, de consilio uniyersi SenatU3 nostri 
et instantia regnicolaram nostrorum ad decen- 
nium a festo Resurrectionis Domini proxime fu
turo computando inhibuisse, simul ac yobis stric- 
tissime mandasse, ut hoc toto decennio nemo 
yestrum auderet illuc in Silesiam et Marchiam 
res et merces aliąuas tam grandes, quam exi- 
guas cujuscunque qualitatis fuerint, (praeterquam 
sal nostrum) vehere et inferre, sed nec ad alias 
quascunque remotiores partes easdern res et mer
ces de Regno nostro, per ipsam Silesiam, aut 
Marchiam deducere: et boves etiam ad alia ali- 
qua bona extra ipsum Regnum nostrum, (prae- 
terquam ad ea, quae per Nos designarentur) 
quovis modo praetextu vel colore pellere prae- 
sumeret, nedum sub amissione ipsorum bonorum et 
mercium; verum etiam omnium bonorum suorum 
confiscatione. Proinde cum ipsum festum Resur
rectionis Domini jam appetat, a quo executio 
ejus inhibitionis, ac edicti nostri inchoari debet: 
consulere yolentes, tam subditorum nostrorum, 
quam etiam hominum externoram commoditati, 
nundinas, seu fora annua publica, pro yenden- 
dis et emendis bobus, in oppidis Regni nostri 
infra scriptis, et finibus ejus existentibus, loco 
nundinarum in Germania et Silesia prius agi 
solitarum, designandas et instituendas duximus,
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designamnsąue, ac mstituimus praesentibus no
stris literis, yidelicet in Majori Polonia et oppi
do Szreń, ąuatuor fora annualia, primum sci
licet pro festo Sancti Erasmi, loco nundinarum 
in Budsthet pro festo S. Joannis Baptistae agi 
solitarum. Secundum, pro festo Visitationis glo- 
riosissimae Virginis Mariae, loco nundinarum 
Herfordiensium, pro festo S. Jacobi celebrari 
consyctarum. Tertium, pro festo Sancti Laurcn- 
tii loco nundinarum Gervasth, pro festo S. Bar- 
tholomaei teneri consvetarum. Et quartum pro 
festo S. Hedvigis loco aliaruin nundinarum, Bud- 
stheten: pro festo Omnium Sanctorum instituta- 
rum. In Minori vero Polonia in oppido Krze
pice , similiter alia ąuatuor fora annualia, pro 
ipsis etiam bobus vendendis et cmendis institui- 
mus. Primum pro feria secunda proxima post 
festum Ascensionis Domini, pro nundinis in 
Brzeg pro festo Sanctissimae Trinitatis teneri 
consvetis. Secundum pro festo Divisionis Apo- 
stolorum loco nundinarum in Nissa, pro festo 
S. Jacobi agi solitarum. Tertium pro festo S. 
Augustini loco aliarum nundinarum in Brzeg, 
pro festo Nayitatis Sanctae Mariae institutarum. 
Et ąuartum pro festo Sancti Francisci Confes- 
soris pro nundinis in Świdnica, ad festum Sancti 
Galii agi solitas, quo locorum et viarum com- 

429 pendio et pascuorum copia, quac circa duo prae
dicta oppida, major quam alibi suppeditari fer- 
tur possint facilius, tam subditi nostri ad pel- 
lendos illuc boves, quam etiam ipsi liomines ex- 
terni ad cos, in eisdem locis emendos, ac inde 
commodius expellendos adhortari. Conscrvantes 
nihilominus, prout conscrvamus praesentibus in 
robbre suo omnia alia, et singula fora in aliis 
civitatibus et oppidis Regni nostri, aliis ąuibus- 
cunąue temporibus in venditione et emptione 
ipsorum boum, dudum agi et celebrari solita, 
inhibentes praesentibus, ne ąuisąuam cujuscun- 
que status, conditionis aut pracemincntiae existat, 
ad alia remotiora loca, cxtra Regnum nostrum, 
boves ipsos pcllere praesumat, sub poena supe- 
rius expressa, et gravissima indignationc nostra, 
Ne autem de praefatis nundinis in oppido Serem, 
ąuater in anno, in Krzepice tot etiam vicibus 
pro cmendis, et vcndendis bobus, per Nos.insti- 
tutis nundinis in, Germania et Silesia prius ce
lebrari solitis correspondcntibus, ąuispiam suam 
ignorantiam praetendens, poenam eandem in- 
currat: mandamus vobis locorum Capitaneis, ac 
ciyitatum et oppidorum Proconsulibus, ct Con- 
sulibus, ut eas ipsas nundinas diebus forensibus, 
ac festis circa ecclesias Parochiales, per publi- 
cas proclamationes, ad uniyersorum et singulo- 
rum, ąuorum interest notitiam deduci faciatis, 
pro debito officij yestri, et gratia nostra, aliter 
non facturi etc. Datum Cracoyiae feria ąuarta 
proxima post Dominicam Palmarum, anno Do
mini 1524 Regni nostri anno 18-

PAX PERPETUA
INTER SIGISMUNDUM REGEM ET REGNUM POLO-

NIAĘ, ET. MAGISTRUM PRUSSIAE, EJUSQUE ORDI- 
NEM CRUCIFERORUM , CRACOVIAE 1525 CON-

FECTA.

In Nomine Domini Amen.

Ad perpetuam rei memoriam. Omnium rerum. 
quae sempiternae sunt futurae, nulla firmitudo 
certior excogitari potest, quam ea quae sit li- 
terarum monumentis prodita ad memoriam po- 
steritatis. Caetera enim facta humana, ąuantum- 
cunąue memorabilia, alijs modis, quam literis 
acternitati consecrata, aliąuot ąuidem saeculo- 
rum decursu durare possunt; quae vero litcra- 
rum officio memoriac mandantur, nunąuam in- 
tereunt, ipsaąue yetustatc fiunt augustiora. Pro- 
inde Nos Sigismundus Dci gratia Rex Poloniac, 
Magnus Dux Lithvaniae, necnon Terrarum Cra
coyiae, Sandomiriae, Siradiac, Lanciciac, Cuja- 
viae, Russiae ac omniuni Terrarum Prussiae, 
Pomerauiae, etc. Dominus et Ilacres. Manife
stom facimus uniyersis, quia cum acta essent 430 
plurima bella inter Pracdccessores nostros Re- 
ges, et Regnum Poloniac, ac Magistros ct Or- 
dinem dictum S. Mariae Tlieutonicorum in Prus- 
sia, de proprictate ipsarum Terrarum Prussiae 
certantcs, caque non penitus cxtincta, inter Nos 
et Illustrcm Dominum Albertum Marchionem 
Brandenburgen: ct Magistrum ipsius Ordinis rc- 
cruduisscnt, cum magno Reipubl: Cliristianac in- 
commodo ct dctrinicnto. Proindeąuo ct Summus 
Pontifex, ct Caesarea Majcstas, Sercnissimus- 
que Nepos noster Dominus Ludovicus Ungariae 
et Bohemiae Rcx, Nos ad ineundas ąuadricnna- 
les inducias, ct arbitralem cognitioncm subcun- 
dam hortati essent, ct induxisscnt: qua dcmtim 
magnis impedimentis non secuta, et tempore in- 
duciarum cxpirantc ycnissent ad Nos Illustres 
Principes Dominus Georgius Marchio Branden
burgen: in Silesia, Ratisborien: Iagersdorff, in 
Prussia, Stctincn. Pomerauiae, Cassubarum, Scla- 
vorum Dux, Burgrabius Norinbergcn: ct Prin- 
ceps Rugiac. Et Fridericus Dux Ligniccrr ct 
Brigen: ac inferioris Silesiac Capitaneus, ucces- 
sarij ct affines nostri churissimi, de pace ct 
Concordia stabili ac firma sedulo agentes. Tan
dem post multos tractatus ct rationes utrinąue 
cxpcnsas, ad infra scriptas conditioncs, ct ca- 
pitula ipsius pacis ct concordiac dcvenimus, om- 
niaąuc et singula condiximus, ct utrinąue firma- 
vimus, in liunc qui scąuitur modum

In Notninc Domini ct Sanctae individuae Tri
nitatis, Amen. Nos Georgius, Dei Gratia Mar
chio Brandenburgcnsis, in Silesia, Ratisborien. 
Jagersdorff, in Prussia, Stctinen. Pomeramac, 
Cassubarum, Sclayorum. etc Dux Burgrabius 
Norinbergen et Princeps Rugiae Et nos Fri
dericus eadem Dux Legnicen. et Brigen ac in
ferioris Silesiae Capitaneus recognoscimus ei si
gnificamus omnibus et singnlis praesentem eon 
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cordiam seu contractum yisuris, audituris sive 
lecturis. Quia nos ex infra scriptis seąuentibus 
rationibus, quae nos tanąuam Principes Chri
stianos promoverunt, eandem seąuentem concor- 
cordiam et contractum inter Serenissimum et 
Excellentissimum Principem, et Dominum, D. 
Sigismundum Regem Poloniae et suae Majesta
tis haeredes, et Successorcs Reges Regni Polo
niae, cx una, et Illustriss: Principem. et Domi
num D. Albertum Marchionem Brandenburgen: 
Theutonici Ordinis generałem Prussiae Magi
strom, et ejus ordinem militarem, terrigenas et 
civitatenses, ex altera, partibus, concepimus, trac- 
tavimus et composuimus.

Et inprimis id praecipue ac potissimum con- 
siderantes omnes dissensiones, bella, contentio- 
nes, et conflictus inter R. Majestatem et Domi
num Magistrum, cjusąue Terrarum incolas hinc 
ortas et emanatas esse, eo, quod non unus Prin
ceps haereditarius omnium Terrarum Prussiae, 
gubernator hucusąue extitisset, dictaąue Prussia 
diyersorum Procerum capitibus gubernata esset, 
unde Terrarum ipsarum incolae perniciosis inter 
sese bellis et contentionibus digladiabantur, et 
proelia commoyebant, ex ąuibus magna effusio 
christiani sangrinis, damnaąue ct nocumenta 
incolis, orphanis ct yiduis plurima sunt illata. 
Similiter considerantes, quod praefatus Domi
nus Magister, frater et ayunculus, ac sororius 
noster retroactis temporibus, ąuando officio Ma- 
gisterij fungeretur, multifarias fatigas et labo- 
res hucusąue subiyit apud omnes Status Cliri- 
stianorum Principum, yidelicet, Summos Ponti- 
fices et Caesaream Majestatem, Sacrum Roma- 
num Imperium et Electores Imperij, necnon apud 
nobilitatem Gcrmaniae, eosdemąue omnes sae- 
pius reąuiren. operom diligentem impendit, spe- 
ranSj eosdem inrigilaturos, quo ipsae seditiones, 
et controversiae, ac dissensiones secundum con- 
tinentiam infrascriptao perpetuae pacis, per Se- 
reniss: Majestatem felicis recordationis Casimiri 
Regis, olim Thorunij confectae, et juxta com- 
promissum in proximo ąuadriennio per Caesa- 
reae Majestatis et Regiae Serenitatis Ungariae 
Oratores, in praesentia Sanctissimi Domini Leo
nia Papae Legati etc. Thorunij factum, compo- 
nerentur et concorduruntur, id tamen ex inter- 
yenientibus bcllorum motibus, et caeteris yarijs 
admodum arduis negotiis, ąuibus Caesarea Ma- 
jestas et Sereniss: Dominus Rex Hungariae hac
tenus impliciti ac distracti fuerunt, hucusąue im- 
peditum et indiscussum permansit.

Nos tamen considerantes hujusmodi ordina- 
tionem optimam fuisse, compromissum paucis 
diebus ad finem et terminum ultimum deducere 
Btuduimus. Nam ubi negotia indiscussa perman- 
sissent, formidandum fuit, ne Regia Majcstas 
et Regnum Poloniac', ac Magister cum Terris 
Prussiae iterum ad majores armorum tumultus, 
proelia et contentiones, ac liumani sanguimsef- 
fusionem redirent, in damnum et jacturam to- 
tius Reipublicae Christianae.

Ad praecayendum igitur hujusmodi mała et 

incommoda pacisąue studio intendentes, ąuo in 
futurum perpetua Christiana pax inter Regiam 
Majestatem et ejusdem Majestatis haeredes Suc- 
cessores Regni Poloniae Reges, et inter Magi
strum Prussiae, et ejusdem Terrarum incolas 
utrinąue interyenire ac disponi possit. Conside
rantes etiam quia et nunc Rcyerendus Dominus 
Statilius Praepositas Vesprimien: Serenissimi 
Regis Hungariae Domini, Domini nostri clemen- 
tissimi, tanąuam dicti compromissi arbitri inter- 
nuntius pacis, ac missus Orator ad S. R. Maje
statem Poloniae, ac Magistrum Prussiae fra
trem et ayunculum, ac Sororium nostrum, quo 
se ad concordiam ct ipsum contractum per Nos 
factum benevole submitterent, et gratiose ac be- 
nigne eidem consentirent, rogayit et requisivit. 
Nos tanąuam mediatores, reconciliatores pacis, 
ex supradictis causis et rationibus seąuentes ar- 
ticulos, quos salubri viae concordiae intendentes 
christianos decentis, idoneos cognovimus, inter 
S. R. Majestatem et Dominum Magistrum, utri
usąue accedente consensu, fecimus ct disposui- 
mus et prout infra continetur, ordinayimus et 
confecimus.

Inprimis, quod omnes dissensiones in ijs bel
lis inter Regiam Majestatem, Dominum Magi
strum, Duces Masoviae, Episcopos Varmienses, 
et Culmen: et caeteros omnes, -eorumąue sub- 
ditos exortae, per seąuentem transactionem in 
uniyersum sublatae sint, et neutri partium in 
mało reminiscendo imputari debent.

Item, quod loca, castra ct oppida cum om
nibus attinentijs ct pertinentijs in his bellis ut- 
cunąue alias utrinąue intercepta cum bombar- 
dis majoribus, ąuemadmodum in prima occupa- 
tione arcium et oppidorum inyentae sunt, resli- 
tui: bombardae etiam uncales, quas hokenbuchs 
vocańt, eo pacto, ut penes modernos Officiales 
restabant,'similiter reddi debent. Si vero quid- 
quam bombardarutn majorom deesset, debent 
officiales per juramenta interrogari, ut medijs 
eorum juramentis dicant, quid illic inyenerint. 
Quod autem bombardas in Castro Hollando de- 
molito inventas attinct, debent sine diminutione 
ad manus Jll,ustris Domini Marchionis Alberti 
restitui.

Praeterea debent omnes et singuli ex nobt- 
litate, civibus et colonis omnis promissionis et 
juratnenti ąuibus praesentibus bellis, aut. citra, 
alias, circa haec tempora a suis ad ahenos Do
minos se contulerunt et obligarunt, liberi etso- 
luti esse et reputari.

Caeterum quod ad neglecta seryitia attinct, 
debet a S. R. Majestate et Duce de Prussia, 
illis, qui ea neglexerint, cx gratia condonart et 
bona seu possessiones eorum reddi.

Caeterum quod liberos eorum attinet, ąiti con- 
demnati ob perpetratum facinus poenas dederunt, 
bona iinmobilia utrinąue reddantur et patrum 
facinus lionori puerorum nihil noceat, nec apud 
ąuempiam in aliąuo praejudicet.

Item debet R Majestas illis de Newmarekt, 
simihtei Marchio Albertus Gilczcnburgen: et

432

216 SIGISMUNDI PRIMI FCEDUS CUM ALBERT. DUC. PRUSS. ANNO 1525. 217

Hoensteinen: necnon omnibus civitatibus eccle- 
siasticis et saecularibus, nobilibus et plebeis 
utriusque partie subditis, qui ex timore defece- 
rint, parcere et condonare, nullaque indignati- 
one reminisci, nec cuiquam ut hoc yindicet per- 
mittere, sed ex clementi voluntate, sub utrisque 
hinc inde sigillis, et literis sententiam ferre, quod 
hoc ipsis et liberie eorum in nullam dehone- 
stalionem aut incommodum yergere debeat.

Item, quod ad ecclesiasticorum bona et juris- 
dictionem attinet, debet Dux Prussiae ad re- 
quisitionem ecclesiasticorum unicuique justitiam, 
ut christianum, aequum et justum est, admini- 
strare.

433 Caeterum bona, reditus et census sub Duce 
Prussiae siti, Episcopatum Varmiens: vel ad 
eosdem ecclesiasticos attinentes, debent yicissim 
ex omni parte restitui. Si vero Dux vel nobi
les 8ui curatos, vel alios in ecclesiastica bene- 
ficia collocare yellent, qui hominibus christiane 
providerent, eos Episcopus juxta antiquam con- 
svetudinem instituerc ac inyestire debet.

Item si possent Domini Pontifices constanter 
docere, quod ecclesiastici in Terris D. Ducis 
commorantes, secus quam christiani, ac contra 
ordinationem et constitutionem universalis San- 
ctae Ecclesiae Christianae se gererent, debet 
Dominu3 Dux una cum Dominis Episcopis ju- 
yare ut tales dobita castigatione emendentur.

Item si quispiam civium aut rusticorum duos 
annos antę proxime gestum bellum, usque huc 
domino suo se subduxisset, et absque yoluntate 
ejus aufugisset, repetiti debent dominis suis sine 
omni medio restitui et exinde nulla partium al- 
terutri suos detinere. Qui autem vi ab utraque 
parte abacti sunt, ii debent publicis mandati 
literis ad dominos suos dirigi seu remitti.

Item debet Dominus Albertus Marchio R. 
Majestati et Regno Poloniae juramentum, uti 
naturali et haereditario domino suo praestare et 
se imposterum erga ejus R. M. in omnibus si- 
cut Principem yasallum erga dominum suum 
haereditarium de jurę decet obedientem exhi- 
bere. Debet praeterea Marchio Georgius suo et 
fratrum nomine vexillum contingere. Debent si- 
militer Marchiones Casimirus et Joannes sigil
lis et literis sui3 intra annum hujusmodi con- 
tractum agnoscere et acceptare.

Item debet R. M. ex adyerso Marchioni Al
berto infra scriptas terras, ciyitates, castra et 
vicos, yidelicet tria oppida et castrum Konigs- 
berg, Lochsteten, Vargen, Girmau, Pubetten, 
Rudau, Schaken, Kaymen, Kremitten, Valdaw, 
Tapiaw, Taplauken , Narbetten, Insterburgk, 
Allenburgk, Vensterw, Gerdawen, Angerburgk, 
Nordenburgk-, Labiaw, Laukisken, Tilsit, Ra- 
gnet, Resitten, Vintergk, Mimmel, Brandenburgk, 
Kreutzburgk, Friedlandt, Domenau, Barton,TLu- 
zen, Balge, Heiligenbeill, Zinten, Landzbergk, 
Preuscheilaw, Bartenstein, Sehesten, Sensburgk, 
Rein, Rastenburg, Lick, Joansburg, Hollandt, 
Liebstat, Muhhaluscn, Moring, Passencheim, Or- 
telsburg, Osterode, Hohenstein, Neidenburgk,

Soldaw, Gilgenburg, Schippenbeill, Deutscheu- 
lau, Preuschmarckt, Lubmuhl, Salfeldt, Risen- 
burgk, Marienwerder, Tirenbergk, Łabsaw, 
Schonbergk, Bowundun, Jorgenburgk, Rosen- 
burg, Gordensee, Neuhaus, Freienstat, Solaw, 
Fischausen, Bischoffwerder, Medenaw, tanquam 
Duci in Prussia in legitimum et haereditarium 
feudum conferre et ejusmodi infeudationis lite
ras ab uno fratre ad alium et eorum haeredes 
tanquam super indiyiso feudo juxta tenorem tran- 434 
sactionis conficere.

Item si quando memorati quatuor Principes 
et Marchiones, Albertus, Georgius, Casimirus, 
Joannes et eorundem legitimi feudi haeredes 
omnes, sine legitimis feudi haeredibus decede- 
rent, tunc et non antea debent supra scriptae 
Terrae Prussiae ad R.. M. etRegnum Poloniae 
haereditarie redire et recidere. Si vero filiaa 
superessent, hae debent Ducalis dotis pecunia a 
Regia Majestate absolvi et proyideri.

Item debet R. M. Marchionem Albertum, su
os haeredes, et omnes incolas suprascriptarum 
Terrarum Prussiae in eorum privilegijs liuic 
transactioni et superioritati R. M. non repugnan- 
tibus conservare, et, alios ab iniqua yiolentia 
defendere et manutenere.

Item debent tam Ordinis, quam nobilitatis et 
ciyjtatum praedictarum Terrarum Prussiae man- 
datarij Nuntij pro se, haeredibusque et succes- 
soribus suis consentire et inscribere, quod.seip- 
sos haeredesque et successores suos post obitum 
quatuor praedictorum Principum, et suorum le- 
gitimorum feudi haeredum ad R. Majestatem 
et Regnum Poloniae ac ipsius haeredes.debita 
fidelitate et subjectione, uti ad eorum naturalem 
ac haereditarium dominum, et nullum alium tc- 
nere debeant et velint.

Ita denique quod R. M. supra scriptas Terras 
Prussiae cum aliquo linguam Germanicam cal- 
lente, et in eodem Ducatu bene possessionato, 
qui omnia Officia administret, procurare debe
at. Etsi M. Regia Consiliarios suos deputaverit, 
quod nobiles et ciyitates ecclesiastici et saecula
res omnium ordinum Terrarum Prussiae Duci 
ex Prussia juramentum praestare debeant, quod 
tunc ex singulis Districtibus duo ex nobilitate, 
ac ciyitatibus nomine aliorum omnium, quemad- 
modum hic praesentes se inscripserunt, literis 
quoque et sigillis suis hujusmodi concordiam re- 
cognoscere debebunt, et quum Principi de Prus
sia juramentum praestabunt, quod tunc medio 
hujusmodi eorum praestito juramento, etiam hanc 
concordiam se servaturos promittant.

Item quod Prlnceps de Prussia primum et 
proximum locum in Consiliis, Terrarum Comi- 
tiis et publicis Conyentibus apud R. M. habero 
debet.

Item quod Princeps ex Prussia haeredesque 
et successores Principis ex principatu et Terris 
Prussiae praedictis nihil yendant, verum si ad 
hoc ingens urgeret necessitas, debebunt hoc R. 
M. tanquam domino suo haereditario antę unum 
annum prius denuntiare. Quod si Majestas sua

emer6 ńollet, extunc ipse Princeps yendendi ha- 
beat potestatem', Regalibus tamen Regiae Ma- 
jestatis feudis et obsequiorum juribus salyis. 
Et praeterea si Dux ipse Prussiae urgente ne- 

. cessitate pfemeretur, poterit arces et oppida sua 
yasallis suis locare et impignorarc, ut eaedem 
Terrae unitae et indiscissae, quemadmodum nunc 
Bunt, permaneant.

Item quod ad obsequium attinet, ex quo Ter- 
fa Prussiae in magnum detrimentum peryenit, 
promisit Regia M. Marchioni Alberto sex anno- 
rum libertatem se ex gratia daturam; ubi au
tem Regia Majestas et Regnum Poloniae a qui- 
huslibet, cujusyis dignitatis aut conditionis illi 
fuerint, occasione hujus transactionis et conccs- 
sionis feudi impugnaretur, extunc Dux in Prussia 
cum successoribus in propria persona, una cum 
omnibus suis subditis pro summis yiribus Regiam 
M. etiam intra hoc sex annorum libertatis spatium 
adjuvare, et illi consulerc sit obligatus; simili- 
ter Regia Majestas et Regnum Poloniae erga 
Ducem in Prussia, et ipsius Terras in hoc casu 
facere debebit.

Si autem contingeret, quod Regia M. aut 
Regnum Poloniae extra hunc contractum ab in- 
fidelibus, et alias urgeretur et Regia Majestas 
Poloniae in propria persona cum omnibus suis 
subditis in castra proflccsceretur, tunc Dux in 
Prussia cum successoribus suis obligatus esse 
debet Regiam Majestatem cum centum instru-, 
ctis cquis, usque ad terminos Terrarum Prussiae 
insequi.

Si vero Dux in Prussia a Regia Maiestate 
ultra fines transire rcquisitus fuerit, cxtunc hu- 
jusmodi centum equites instar aliorum Majest: 
suae cquestrium militum Regiis stipendiis mili- 
tare debebunt. Casu autem, quo Regia M. ur
gente necessitate plures quam centum equites a 
Duce in Prussia educi desideraret, quotquot cen- 
tenarium numerum. excesserint, a tempore exi- 
tus domiciliorum suorum, Regio stipendio, ut 
praemissum est, militabunt. Si vero in facuitate 
Ducis ex Prussia non fuerint plures quam cen
tum equites educendi, non debet propterea ipsum 
M. Regia ulterius urgere.

Item quod ad jurisdictionem inter Regiam 
Majestatem et Principem Prussiae attinet ita 
obserrandum est, si eontingat quod Regia Ma- 
iestas Principem, aut yicissim Princeps ipse Re
giam M. in causis personas utriusque partis 
concementibus convenire yellet, debet Maiestas 
Regia Consiliarios suos Marienburgi aut Elbin- 
gi collocare, juramentisque, quibus suae Maje
stati obnoxij sunt, absolyere, et rursum ad ju- 
ste judicandum obligare. Et quidquid tunc a 
praedictis Consiliariis Regiae M. et Principi 
pronuntiatum et decretum fuerit, ratum esse de
bebit, et sine contradictione servari.

Si vero quispiam de sorte seu conditione 
Principis saecularis aut ecclesiastici status in Prus
sia supradictum Principem de Prussia super 
quayis re convenire praetenderet, debebit M. 
Regia ser ex Consiliariis, et Princeps in Prus

sia totidem ex suis ad judicium, ut praemittitur 
obligare, et juramentis adstringere, et quidquid 
ipsi aequum esse decreyerint, et pronuntiayerint, 
ei utraque pars acquiescere, et sine ulla tergi- 
yersatione id ratum habcre debebit.

Si autem aliquis, qui de sorte Principum non 436 
fuerit, contra Ducem in Prussia quempiam, a- 
ctionem instituere. yellet, hoc coram yasallis 
Principis faccre debebit, quos Princeps ipse 
collocare, et ad judicium obligare tenebitur. Si 
quis autem occasione hujusmodi judiciorum in 
casibus Principis personam attingentibus sibi in- 
juriam factam, aut se gratatum existimaret esse, 
poterit ad Consiliarios (quos Regia M. et Dux 
in Prussia quotannis ad festum S. Francisci, 
cum id necessitas exegerit Marieburgum mittere 
debebunt) proyocare, qui super ea re cognos- 
cendi potestatem habere debent. Quodsi sibi co- 
gnitum fuerit appellationem proyocantis frivo- 
lam et illicitam esse, debebit illa pars judicio 
decem marcas Pruthenicales pendere, et parti 
adversae ad refundendum expensas litis et ad 
parendum priori sententiae obligata esse.

Ubi vero actiones emergerent, incolas Terra
rum Prussiae et eorundem ]5ossessiones utrin- 
que contingentes, unusquisque in eo judicio ubi 
bona seu possessiones sitac fuerint, aut reus do- 
micilium habuerit conveniri, et ad cxtranea ju- 
dicia trahi non debet.

Item neufrius partis subditi, nec etiam eorum 
bona, ex quo in locis ad quae spectant justi- 
tia obtineri possit, in alicnis judićiis arestari 
aut detineri debent.

Item quod deinceps omnes incolae Terrarum 
Prussiae utrinque reciproca yicissitudine in ter
ra et mari sine impedimeńto negotiationes exer- 
cere, yeteribus stratis profisci, et curribus tran
sire, necnon in priyilegiis suis hoc casu permit- 
ti debent.

Caeterum fora in yillis contra fas et anti- 
quam consvetudinem instituta, deinceps ubique 
aboleri, et in ciyitates ad quas spectant, reponi 
debebunt.

Item quod profundum Balgen: ad marę re- 
cens Haeb, et ubicunque alias profunda id est 
ostia maris fuerint, caput Vislae, et omnia flu- 
mina omnibus Prussiae incolis, ut in ipsis na- 
yigare et traijcere possint, libera sint. Et pe- 
regrini mercatores nec in Konigsberg, nec Bruns- 
berg, Elbingum, Gedanum, aut in ullam aliam 
ciyitatem proficisci cogantur, sed debent libere 
non coacti, prout ipsis placuerit yelificare, et 
navigare. Attamen sine antiquorum teloneorum 
et priyilegiorum detrimento.

Item nulla telonea, depositiones, vel alia gra- 
yamina in Terris Prussiae contra antiquam con- 
syetudinem et priyilegia ab ulla partium insti- 
tui debent, sed vetera telonea permanere. Si 
autem ab alterutra partium a tempore transac
tionis Regis Casimiri telonea essent instituta, 
ea quoque hinc inde abrogari debent. Si vero 
successu temporis contingeret, quod Regia M. 
et similiter Dux in Prussia ad reąuisitionem
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uterąue subditorum suorum alicubi nova telo- 
nea aut emporia ad utilitatem Terrarum Prus
siae instituere destinarent, tunc debet Majestas 

437 Regia Ducem Prussiae vocare in locum oppor- 
tunum, et ambae partes super ea re concordan- 
di et transigendi potestatem habere. Si etiam 
aurigae yel nautae hujusmodi telonea praeterie- 
rint, non debent eis bona adimi, sed tantum 
naves currusąue auferri.

Caeterum quod ad bona naufragantium atti
net, debebit id cum eisdem secundum veterem 
introductam consvetudinem, ex quo idem in Se- 
elandia, Hollandia, et BrabantiA consvetum est, 
etiam obseryari, ita tamen quod a nautis nihil 
plus extorqucatur.

Item debet utraąue partium adyersus alteram 
nunc et deinceps publicarum stratarum praedo- 
nes, fures, et alios Terris perniciem invehentes, 
ad receptandum et promovendum abstinere. Sed 
qui unius partis professus hostis sit, debet etiam 
ab altera parte pro ejus diffidato hoste et dam- 
nificatore censeri.

Item ąuaeyis partium potestatem habere de
bet hostes et noxios suos in bonis alterius par
tis persequendi, et in quibus judiciis apprchen- 
dentur, in illis sisti, et juxta ipsorum demerita 
justificari debent.

Item Dux in Prussia, praeterca Elbingen: 
Gedanen: et Thorunen: omnem monctam cude- 
re abstineant, ita quod Regia Majestas intra 
hinc, et festum Pentecostes sequentis anni diem 
statuat, se ratione hujusmodi monetae clare con- 
cordandi.

Item quod Dux Prussiae omnibus privilegiis 
et juribus huic contractui repugnantibus, seu 
ea sint a Pontificibus Maximis, Imperatoribus, 
Principibus, vel Regibus Poloniae profecta, nunc 
et in perpetuum renuntiare, et ea in manus Re- 
giae Majestatis consignare debet. Si autem quid- 
quam in ejusmódi privilegijs contineretur, quod 
huic transactioni non repugnaret, sed Duci Prus
siae et Terris occasione finium et aliorum ju- 
rium et privilegiorum necessarium esset, debe
bit Majestas Regia ejusdem tenoris sub literis 
ct sigillo Majestatis suae ca denuo conccdere.

Item quod Regnum Poloniae et Terrae Prus
siae pro se et eorum successoribus sufficienter 
se inscribere debent, quod hanc institutam trans- 
actionem in omnibus suis partibus, punctis et 
articulis fideliter perpetuo et irrevocabiliter ser- 
vare, nec unquam contravenire, aut agere de- 
bcant, aut yelint, hoc puncto singulariter ad- 
juncto, si casus mortis Principum, quos Deus 
pro suo arbitrio conservet, se offerret, quod 
Terrae Prussiae Majestati Regiae et Regno Po
loniae et nulli alteri adhaerere debent.

Postremo si quisquam cujusquam dignitatis 
aut conditionis existeret, huncque contractum 
impugnare vellet, debent tres Marchiones, quos 
haec Concordia pariter attingit, una cum Duce 
de Prussia cum omnibus, quos ad hoc permo- 
vęre poterunt Regiam M. juvare, et super hoc 
respondere.

Huic suprascripfae christianae concordiae et 
unitati Regia Majestas Poloniae, et Dux Prus
siae in omnibus articulis, clausulis, conditioni- 
bus, punctis superius expressis Regiam ac Du- 
calem dignitatem, christianamqne bonam fidem 
perpetuo et fideliter interponentes, inyiolabili- 
ter pro se et successive posteritatis eorum hae- 
redibus, Successores Reges Poloniae et Duces 
Prussiae, ratam et firmam habere et observare 
polliciti sunt ac promiserunt. Pro majori prae- 
fatorum fide et securitate Regia Majestas, si
militer Dux Prussiae hujusmodi pactum, con- 
cordiam et unionem manu eorum propria sub- 
scripserunt, et sigilla ipsorum nostris adhaeren- 
tia subappendi fecerunt, et hujusmodi eontra- 
ctus binae literae concordationis seu unionis, 
sub eodem yerborum tenore confectae, cuilibet 
parti unae praesentatae sunt. Datum et actum 
Cracoyiae Sabbatho in yigilia Palmarum, quae 
fuit octaya mensis Aprilis, anno Domini 1525.

Nos itaque Sigismundus Rex Poloniae: de 
consilio et consensu Consiliariorum nostrorum 
Regni Poloniae, omnes et singulos memoratos 
articulos, ut praemittitur, medio Illustrium Prin
cipum praenominatorum, Georgii Marchionis 
Brandeburgensis, et Friderici Ducis Legnicen: 
inter Nos, et Illustrem Do.minum Albertum 
Marchionem Brandeburgensem Magistrum ac 
Ordinem ejus in Prussia actos, condictos, et 
conclusos in omnibus et singulis eorum punctis, 
clausulis, et continentiis, prout jacent, accepta- 
mus, ratificamus, approbamus, laudamus, et con- 
firmamus, ipsosque perpetuum firmitudinis ro- 
bur obtinere yolumus. Promittentes in verbo 
nostro Regio, ac sub fide boni, et legalis, ac 
ingenui Principis, pro Nobis, atque Successori
bus nostris Regibus Poloniae ac Regno et do- 
miniis nostris, quantum Nos et illa concernunt: 
Nos omnia suprascripta in praeinsertis literis 
atque articulis condictis et conclusis expressa, 
firmiter et inviolabiliter obseryare, exequi, et 
adimplere, neque aliis quoquo modo contrave- 
nire de jurę vel de facto, directe vel indirecte. 
omni dolo et fraude penitus seclusis. In quo- 
rum omnium et singulorum fidem robur et te- 
stimonium praemissorum praesentes literas ma
nu nostra propria subscripsimu.s, illasque sigillo 
nostro Regio et Consiliariorum nostrorum sigil- 
lis communiri fecimus. Datum Cracoyiae. die 
Dominico Palmarum, anno D. 1525, Regni ve- 
ro nostri anni 19.

Praesentibus Reyerendiss: ac Reyerendis in 
Christo Patribus Dominis:

Joannę de Lasko. Archi-Episcopo Gnesnen: Legato 
nato et Primate, Pctro do Thotnice Cracovicn: et Po- 
snanien: ac Regni nostri Vice-Cancellario, Mattliia de 
Drzewica Vladislavicn: Raphaele do Leszno Plocen: 
Mauritio Varinien: Andrea Krycki Praemislien: Joan
nę Ctilmen: Jacobo Chelmen: Laurentio Camenecen: 489 
Episcopis; ac Magnificis, Gencrosis, Venerabilibus, No
bilibus, Strenuis ac Famatis, Nicolao Firley de Dą
browica Castellano Cracovien: ct exercituum Regni no
stri Capitaneo generali, Cliristophoro de Szydłowiec 
Palatino ct Capitaneo Cracovicnsi et Regni nostri Can- 
cellario, ac Siradicn: Gostinen: novae Civitatis Kor

czyn et Sochaczovien: Capitaneo, Andrea de Tęczyn 
Sandomirien: ac Belzen: Chelmen: ct Rathuen: Capi
taneo, Jarosław de Lasko Siradien: Andrea de Oppo- 
row Bresten: Georgio de Baysen Palatino Marienbur- 
gen: et Capitaneo Mevensi, Georgio de Konopat Po- 
ineraniae ct Capitaneo Swecen: Palatinis. Nicolao de 
Szydłowiec Sandomirien: Regni nostri Thesaurario, ac 
Radomien: Zatorien: Oświecimcn: Capitaneo, Joannę 
Comite de Tarnów Woynicen: Joannę Wieczwieński 
Plocen: et Capitaneo Bratianen: Joannę do Tarnów 
Biecen: et Capitaneo Pilsen: Nicolao Cikowski deWoy- 
sławice Polanecen. et Burgrabio Cracosien : Stanislao 
de Chodecz Mareschalco Regni nostri et Capitaneo 
Leopolien: Petro Kmita de Wiśnice Mareschalco Cu- 
riae nostrae ac Scepusien: ac Praemislien: Capitaneo. 
Nicolao Rusocki Biechovien: ac Lancicien: Prcdecen: 
Capitaneo, Castellanis. Achatio Czerna Succamerario 
Pomeraniao, Capitaneo Schlochovien: Joannę Latalski 
Gnesnen: Crncovien: Posnanien: et Lancicien: Joannę 
Karnkowski Skarbimirien: Stanislao Górecki Calissien: 
et Custodc Plocen: Praepositis. Joanno Choieński Cra- 
corien: Joanno Górski Posnanien: Stanislao Tarło de 
Czekarzowice Lublinen: Archi-Diaconis, Stanislao de 
Oleśnica Cantore Gnesnen: Canonicis Cracoviensib: 
Secretarijs nostris. Nicolao Tomicki Praefecto stabnli 
nostri, ac Costensi, Pisdrensi ct Conicicnsi Capitaneo, 
Sylwestro Ożarowski, Succamerario nostro et Capitaneo 
Zavichosten: Stanislao de Pilcza Capitaneo Grodecen: 
Joannę Tarło Structore mensae nostrae, Simone Chle- 
wicki Magistro coquinae nostrae, Martino Wolski The
saurario Curiac nostrae et Burgrabio Cracovien: Con- 
rado Hilfeldt Proconsule ct Joannę Lisman Consule 
Thorunen: Joannę de Loe Proconsule, et Joannę Alc- 
xuange Consule Elbingen: Eberhardo Ferber cive Ge
danen: Capitaneo Dirschovien:
caeterisque Dignitarijs, Officialibua, Proceribus 
et Aulicis nostris testibus circa praemissa fide 
dignis sincere Nobis et fidelibus Jdilectis. Dalum 
per manus praefati et Reverendi in Christo Pa- 
tris Domini Petri Tomicki Cracoyiensis et Po- 
snaniensis Episcopi et Regni nostri Vice-Can- 
cellarij sincere Nobis dilecti.

440 APPROBATIO
PACIS FERPETUAB FĘB BBYERENDISSIMUM EPISCOPUM 

FOMBZAKIBKSBM D. ERHABDUM ET MAGNIFICOS GENEBO- 

8OS NOBILBS ET SPECTABILES DOMINOS LEGATOS KOMIKĘ 

OBDINUM DUCATUS PRUSSIAE, CRACOYIAE ANNO 1525, 
KONA DIB APRILIS FACTA.

Nos infra scripti Erhardus electus Pomeza- 
nien: Fridericus Dominus de Heydek Ordinis 
Theutonicorum in Prussia, Henricus de Kitt- 
licz, Georgius de Kunheim norainc Nobilium. 
Nicolaus Richau Magister ciyium ciyitatis an- 
tiquae, Crispinus Schonberg Consul in Kneip- 
hoff nomine majorum et minorum ciyitatum in 
Prussia: pałam f.tcimus et recognoscimus: quia 
cum retroacto tempore multa graviaque bella 
inter Sereniss: Poloniae Reges et inclytos Thcu- 
tonici Ordinis Magistros magnos, tantis odijs 
inyeteratisque dissidijs in utriusąue populi et 
Polonici et Pruthenici calamitatem gęsta sint, 
ut parum hactenus profuerint contractus ct pa
cis foedera Summorum Pontificum, Imperato- 
rum, Regumque auctoritate semper interposita, 
cujus mali origo hinc dimanayit. Quod Prussiae 
Terra (nam de ejus propinquitate tantopere pu- 
gnatum est,) rectore haereditario caruit, cum hinc 
Reges Polon: illinc Magni Magistri et Milita

ria Ordo jus suum praetenderent, mallentquo 
armis, quam pia christianaque Concordia nego- 
tium transigere. Proindeque perrenit eorum ma- 
lorum non parya portio ad nostram usque ae- 
tatem: si quidem paucis abhinc annis oborto, 
iterum ea de re bello, concurrentibusque infe- 
stis signis Sereniss: Rege Sigismundo et Jllu- 
striss: Principe Alberto Magno Magistro, quan- 
ta yastitate utraąue terra affecta sit, ostendunt 
ipsae ruinae et calamitas miserorum. Sunt va- 
stati agri, abducti coloni, effusus sanguis chri- 
stianus, yim passae mulieres, stupratae rirgi- 
nes, -prophanatae Sacrae aedes, praeterea alia 
scelera et bellorum incommoda perpetrata quae 
etiam audire, nedum fieri in poptilo christiano 
mens horret. Cujus belli immanitate moti, et 
miserorum fortunam miserti, Summus Pontifex, 
Sacratiss: Caesarea Majestas, Sereniss: Hunga- 
riae Bohemiaeąue Rex ad inducias ąuadrienna- 
lcs utramąue partem pijs rationibus flexerunt, 
eo proposito, ut quadriennio illo induciarum, 
yeterem discordiam omnino tollerent, et pacem 
firmam inter nos finitimas gentes componerent. 
Erat spes bona nobis, fore, ut aliąuando Con
cordia pro discordia yeniret. Caeterum cum chri- 
stianus orbis undiąue bellorum tumultu yarijs- 
que pcrturbationibu3 vexaretur, factum est, ut 441 
tam pium consilium tantorum rectorum Rerum- 
public: de Concordia statuenda impediretur, quan- 
doąuidem ąuadriennium induciarum irritum abijt, 
ut ejus fine pro pace bellum yideretur renasci: 
quod sane ita erat in manifesto, ut aut ipsum 
nova cum calamitate christianorum fuisset su- 
scipiendum, aut in contractum Thoruniensem 
cui titulus est perpetuae pacis, conjurandum. 
Quando igitur yersaremur inter duo ejusmódi 
pericula, ut aut arma patriae nostrae intoleranda 
deinceps forent capessenda, aut necesse esset 
consentire in concordiam et praedictum contrac
tum perpetuae pacis, nec in aliam partem se 
flecti permitteret Sereniss: Rex Polon: ct incly- 
tum ejus Regnum: respexit Deus propitijs ocu- 
lis in pias preces calamitate afflicti populi, de- 
ditąue ex improyiso pios ac prudentes pacis per 
alium modum procuratorcs Illustris: Principes 
et Dominos D. Georgium Marchionem Bran
denburg. etc. et D. Fridcricum Ducem Legnicen: 
etc. quos vctus discordia et periculum redeun- 
tis belli non minus movit, quam si eorum res 
ageretur, quum sint utriąue partium sanguinc et 
affinitate conjunctissimi. Hi Divina inspiratione 
inycnerunt articulos transactionis et pacis cum 
justos, tum christianos. Qui si bona fide custo- 
diantur, non erit amplius timor dc periculore- 
nascituri belli.

Imprimis autem sua providentia curarunt, quo 
restingyeretur fons unde hactenus tot mała flu- 
xerunt, scilicet ut habeat Terra Prussiae Prin
cipem liaereditarium, qui justis de causis Supe
riorem recognoscat Serenissimum Regem Polo
niae et inclytum ejus Regnum. Quandoquidem 
certis jam indiciis et argumentis haud fallacibus 
jam tandem eyidenter cognoyimus, fundum et

220 SIGISMUNDUS TERRAS PRUSSLE DAT IN FEUDUM ANNO 1525. 221

Bolum Terrae Prussiae intra fines limites, etcir- 
culo ditionis inclyti Regni Poloniae contineri et 
concludi. Quando autem nihil potius esse debet 
christianis pectoribus, quam cum omnibus, si 
fieri possit inprimis vero cum vicinis in pace 
et tranquillitate vivere, quam nobis Magister 
noster Christus et ejus discipuli tanta cura et 
Btudio commendarunt. Volentes accurrimus, ad 
per tam pios Principes oblatas pacią conditio- 
nes, qua hactenus indigni usi sumuś, et nunc 
Diyina comiseratione donamur: idque eo liben- 
tius fecimus, quod nos ad eandem transactio- 
nem amplectendam Clarissimus Vir Dominus 
Joannes Statilius Praepositus Vesprimien. Se- 
cretarius et Orator Domini Ludovici Regis Hun- 
gariae et Bohemiae, Regis Domini nostri gra- 
tiosissimi adhortabatur duplici nomine, tum quod 
ad percutiendum foedus pacis missus esset, tum 
quod propositi articuli transactionis justiac chri- 
stiani, a praefato Sereniss. Rege. judicarentur, 

442 qui ceu alter summorum arbitrorum concordiae 
statuendae in quadriennalibus inducijs nihil ae- 
que ad se pertinere affirmavit, quam vel in ip
sis inducijs, vel post finem earum inter Princi
pes utrinque sibi conjunctissimos et populos vi- 
cinos pacem procurare. Ideo consensimus et con- 
sentimus in transactionem et concordiam inter 
Serenissimum Dominum Sigismundum Regem, 
ct inclytum Regnum Polon. ex una, ct Jllu- 
striss. Principem Dominum Albertum Marchio- 
nem Brandenburgen. etc. Haeredes et Succes- 
sores ex altera partibus, super feudo, juribus 
et proprietate praedictae Terrae Prussiae, ac 
alijs punctis, articulisque per praefatos Jllustr. 
Principes Dominum Georgium Marchionem etc. 
et Fridericum Ducem Legnicen. pacis mediato- 
rcs auno 1525 die 9 Aprilis Cracoyiae ad no- 
stram petitionem et placitum conceptam et con- 
fectam, ipsamque in omnibus punctis et articu- 
lis, perinde ac si inserta hic esset nostro con- 
stituentium, haeredum et successorum nomine 
laudamus, approbamus, et cum magna hilaritate 
animique gratitudine suscipimus et anpplectimur, 
pro nobis praefatis constituentibus haeredibus 
ct successoribus nostris, sincera et Christiana 
fide, et sub honore nostro, necnon jurisjurando 
Sacramento firmiter ct constanter promittentes 
et effieaciter nos obligantcs, quod concordiam, 
transactionemque ut praefertur, in omnibus ct 
singulis articulis et conditionibus fidcliter ctir- 
revocabiliter sine ffaude et dolo, ratam etgra- 
tam habere et perpetuo observare, nec unquam 
per nos, aut submissas personas quovis prae- 
textu sive colore, publice vel occultc ipsi con- 
travenire yolumus nec debemus. Renunciantes 
praeterea omnibus et singulis juribus et priyi
legijs, et exceptionibus quibus eandem concor
diam impugnare et infringere possemus. Porro 
si Illustris: Princeps Dominus Albertus Marchio 
Brandenburgen: etc. in Prussia Princeps, quem 
de yoluntate praefati Sereniss: Regis Poloniao 
Sigismundi in haereditarium Dominum suscepi- 
mus et praesentibus suscipimus: necnon Illu-